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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je analýza současného stavu firemní kultury a návrhu na její

zlepšení. Teoretická část popisuje základní prvky firemní kultury, její typy a význam a dále

výkonové předpoklady pracovníků, řídí styly a psychologické bariérami výkonnosti.

Praktická část popisuje organizaci MPT CZ s. r. o., analýzu současného stavu na základě

vlastního metodického přístupu. Vlastní výzkum je realizován s využitím dotazníkového

šetření. V závěru práce jsou uvedeny náměty a doporučení na zlepšení firemní kultury.

Klíčová slova: Firemní kultura, hodnoty, styl řízení, hodnocení, motivace, návrhy na změnu.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to analyze current company culture and to propose an

improvements. Theoretical section describes fundamental elements of company culture, it's

types and importance – what qualification company expects from employees, types of people

management and psychological barriers preventing performance. The practical section of

this diploma describes MPT CZ s. r. o. company and an analysis of current state based

on own methodical approach. The research is carried out by giving employees custom

created forms and processing the results. At the end of this diploma are listed suggestions

and recommendations on how to improve company culture.

Keywords: company culture, company values, type of management, personal evaluation,

motivation, proposal of improvements
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ÚVOD

Význam firemní kultury bývá v mnoha výrobních firmách stále podceňován. Vysoký

konkurenční tlak a potřeba neustálého zvyšování efektivity výroby je více než dříve nutí

zaměřovat se především na ekonomickou stránku podnikání a operativní řešení problémů

výroby a obchodu. Pro úspěch firmy na trhu je ale nutné také budování pozitivního obrazu

v očích zainteresované veřejnosti. Důležitou součástí budování celkového image firmy je

firemní kultura. Ta musí být jasně definovaná již při formulaci vize firmy, jejich cílů

a strategie. Firemní kultura a image je podstatná také pro zajištění dostatku kvalifikovaných

zaměstnanců. V dnešní situaci, kdy se strojírenské firmy o zaměstnance doslova přetahují,

bývají otázky spojené s firemní kulturou často jedním z rozhodujících kritérií při

rozhodování se potencionálního zaměstnance, kterému zaměstnavateli dá přednost. Pro

stávající zaměstnance je vhodně nastavené firemní kultura rovněž podstatná. Pomáhá jim

ztotožnit se s cíli firmy, upevňuje jejich spokojenost, motivaci a v důsledku jejich výkon

a stabilitu (setrvání) ve firmě. Jak ale může firma koncept firemní kultury adoptovat a učinit

z něj nedílnou součást své podnikatelské strategie? Mnoho firem odpovědi na tyto otázky

zná a firemní kulturu při podnikání úspěšně využívá, a to jak k prospěchu majitelů

a managementu, tak také svých zaměstnanců a zákazníků. Mnoho dalších sice termín

firemní kultura do svého slovníku nezařadilo, přesto ale některé její zásady intuitivně

aplikují. Manažeři těchto firem si uvědomují, že se nestačí jen pohybovat v rámci

legislativních mantinelů, ale že vhodně definovaná kultura jim může výrazně pomoci.

V teoretické části práce byla shrnuta teoretická východiska, která se týkají problematiky

firemní kultury jako součásti firemní image. Praktická část se zabývá vnitrofiremní analýzou

současného stavu firemní kultury ve firmě MPT CZ s. r. o. (fiktivní zástupný název)

a realizací dotazníkového šetření mezi jejími zaměstnanci. Cílem je získat informace, jejichž

další analýzou by bylo možné získat podklady vhodné pro návrh opatření, jejichž

implementací by došlo ke zlepšení stávajícího stavu v uvedené oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ FENOMENOLOGICKÝCH A ETIOLOGICKÝCH

OTÁZEK V SOUVISLOSTI S FIREMNÍ KULTUROU

A PSYCHOLOGIÍ ŘÍZENÍ

1.1 Definování pojmu firemní kultura a identita

Definovat či přesně vymezit pojem firemní kultura (Corporate Culture) není úplně

jednoduché. Na problematiku firemní kultury se začali více zaměřovat manažeři velkých

společností od 70. let minulého století, kdy byly zaznamenány velké ekonomické úspěchy

a rychlý růst japonských průmyslových společností. Objevují se první knihy a publikace

hledající a zjišťující základní otázky a rozdíly týkající se způsobu řízení japonských firem

a srovnání s firmami západními. Důležitým zjištěním bylo zjištění společných rysů, které

přispívaly k jejich úspěchu.

V zásadě lze však rozlišit dvě základní pojetí firemní kultury, a to pojetí užší, které tuto

kulturu chápe především jako soubor vnějších projevů firmy, a pojetí širší, v jehož rámci je

kultura pojímána jako charakteristický způsob pracovního a dalšího jednání osob, které

v organizaci působí. (Urban, 2014, s. 11)

Obr. 1. Prvky firemní kultury.

Zdroj: Vlastní zpracování
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1.1.1 Firemní kultura v užším pojetí

Při pohledu na firemní kulturu v užším pojetí lze zjistit, že je z velké části tvořena

materiálními projevy. Nesporně je možné zařadit sem materiální a technické vybavení

firemních prostor, například pořádek a čistotu, vzhled budov a kanceláří, vzhled a styl

firemních dokumentů a prezentačních nástrojů (např. firemní logo, symbol, reklamní

a dárkové předměty, oblečení zaměstnanců apod. (Urban, 2014)

Tyto projevy mají zásadní vliv na vnímání firmy jejím okolím, ale i na vytváření jejich

názoru. Mezi klíčové prvky vnějšího okolí je možno zařadit nové zaměstnance, odběratele

(zákazníky), dodavatele, vlastníky organizace, státní i místní samosprávu a další organizace.

Tyto prvky firemní kultury, zejména ty z nich, které jsou tvořeny záměrně, slouží většinou

jako nástroj marketingu a firemního image. Proto je zásadní, aby firemní kultura

a marketingová komunikace na sebe navzájem příhodně působily a zároveň spolu byly ve

shodě.

1.1.2 Firemní identita

Identita firmy neboli vnější obraz je obvykle vytvářena zcela záměrně jako důležitá součást

marketingu. Firemní identita (Corporate Identity) představuje obraz a pověst, kterou se snaží

firma vyvolat u veřejnosti. Snahou je působit na zákazníky, obchodní partnery, investory,

ale i stávající i budoucí zaměstnance. K významným prostředkům firemní identity patří

tvorba značek (brands) a využívání obchodních známek (trademarks).

I firemní identita, vedle své marketingové funkce, může sehrávat určitou „vnitřní“ roli, a to

při podpoře identifikace zaměstnanců s firmou. O této roli lze hovořit především tehdy,

podaří-li se organizaci vytvořit identitu, kterou zaměstnanci dobře chápou a mohou se s ní

snadno ztotožnit. (Urban, 2014, s. 13)

1.1.3 Firemní kultura v širším pojetí

Širším pojetím významu firemní kultura je vymezení charakteristického způsobu

pracovního, řídícího a společenského jednání zaměstnanců firmy. Toto vymezení není

zaměřeno pouze na uvažování a jednání zaměstnanců firmy, ale primárně na vedoucí

pracovníky a vlastníky firmy, kteří se přímo firemního řízení účastní. (Groth, 2016)

Podstatným prvkem není jen pracovní a řídící jednání, řešení pracovních úkolů, dodržování

pravidel, zásad, přístup ke změnám a novinkám, nýbrž jsou to zejména mezilidské vztahy

převládající na jednotlivých pracovištích, mezi nadřízenými a podřízenými, a zejména mezi
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vedením firmy a zaměstnanci. Současně nelze ani opomenout vztahy a způsoby jednání

firmy se zákazníky, obchodními partnery a veřejností.

Širší pojetí firemní kultury chápe tuto kulturu často i jako soubor firemních zvyklostí, tradic,

hodnot či norem, pracovních i sociálních, psaných i nepsaných. (Urban, 2014, s. 13)

1.1.4 Firemní hodnoty a normy

Za firemní hodnotu lze označit to, co je pro firmu důležité a o co usiluje. Tyto hodnoty

vychází z firemní strategie a měly by být uznávány všemi zaměstnanci. Čím výše se

zaměstnanec nachází v organizační struktuře, tím více by měl tyto hodnoty ctít.

Normami v pojetí firemní kultury jsou označována pravidla, která přijali zaměstnanci jako

zásady svého chování. Je důležité definovat způsoby provádění standardních

i nestandardních procesů, a vytvořit směrnic k řízení chodu firmy a řízení lidí např. etický

kodex, zásady a pravidla hodnocení a odměňování zaměstnanců.

1.1.5 Firemní symboly a rituály


[…]


skutečnosti si velká část zaměstnanců uvědomuje, není s nimi smířena a uvažuje

o možnostech zlepšení firemní kultury.
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5 ZÁVĚRY PRŮZKUMU A NAVRŽENÁ OPATŘENÍ

Většina respondentů se domnívá, že ke zlepšení firemní kultury i výkonnosti společnosti by

mohlo dojít posílením komunikace mezi jednotlivými odděleními, mezi vedoucími

a jednotlivými zaměstnanci, zvýšením míry důslednosti v plnění úkolů, zvýšení zájmu ze

strany vedení společnosti. Prostor pro zlepšení firemní kultury pociťují zaměstnanci

i v oblasti organizace společnosti a personální politiky.

Na základě výsledků je možno navrhnout opatření ke zlepšení vztahů mezi zaměstnanci

a vedoucími, zlepšení motivačního systému, ke zvýšení objektivity odměňování a na

podporu personální politiky.

Cílem návrhů na zlepšení je zaměřit se na hlavní zdroje nedostatků firemní kultury.

Navrhovaná opatření je vhodné rozvrhnout termínově a organizačně. Součástí navrhovaných

opatření je návrh opakování průzkumu po určitém čase a ověřit si tak jejich účinnost.

5.1.1 Formulace strategické vize

Vlastníci a vrcholový management by měli zformulovat vize, které se budou týkat hlavních

výhledů do budoucna (zákazníci, konkurence, zdroj zisku v nejbližších letech, financování,

péče o zaměstnance) v horizontu 5-10 let.

5.1.2 Opatření ke zlepšení vztahů mezi zaměstnanci a vedoucími

- posílit přímou komunikaci vedoucích i vedení společnosti se zaměstnanci, otevřeně

vysvětlovat a zdůvodňovat nová opatření, prohlásit přímou a otevřenou komunikaci

jako součást firemní kultury;

- větší a lepší předávání informací směrem k dělníkům;

- vedení lidí v týmu – propojení cílů a zpětné vazby;

- pravidelně informovat o nových záměrech do budoucna a jejich důsledcích pro

firmu;

- jasně stanovit informační povinnosti klíčových pracovních míst;

- posílit systém sběru zlepšovacích návrhů a doporučení zaměstnanců, současně

jmenovat pracovníka k jejich řešení;

- vytvořit etický kodex organizace.
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-

5.1.3 Opatření ke zlepšení motivačního systému

- nalézt vhodné nástroje motivace např.:

• pochvala, uznání

• odměna za iniciativu, nápady

• ocenění výsledků (měsíční, čtvrtletní, roční)

• jubileum zaměstnance

• výročí firmy

- propojení motivačního systému se systémem odměňování.

5.1.4 Opatření ke zvýšení objektivity odměňování

- revize systému odměňování;

- zdůraznit výkonovou složku odměňování s vazbou na jasně stanovené výkonové

ukazatele;

- zavést pravidelné roční hodnocení zaměstnanců a hodnocení výkonu.

5.1.5 Opatření na podporu personální politiky

- jasná definice požadavků na pozice (vytvoření mapy pozic na základě kvalifikace,

samostatnosti, odpovědnosti, odborných znalostí, kompetencí, samostatnosti

a ochoty předávat zkušenosti);

- dostat se do povědomí nejen jako firma, ale i jako zaměstnavatel.

5.1.6 Další možná opatření

- den otevřených dveří;

- vnitropodniková televize;

- vystavení výrobků ve vstupní hale;

- další možné aktivity v oblasti společenské odpovědnosti firem (CSR);

- rozšíření a zkvalitnění informací prezentovaných na webových stránkách firmy.
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ZÁVĚR

Otázky spojené s firemní kulturou nabývají v našich firmách na významu. Týká se to firem

působících ve všech oblastech podnikání. V případě výrobních firem, jejichž činnost je

zaměřena na strojírenství, je obvykle zaměstnána většina lidí v dělnických profesích.

Vnímání firemní kultury z pohledu zaměstnanců bývá proto zaměřeno na každodenní

otázky, týkající se vztahů mezi zaměstnanci, vztahů s vedoucími pracovníky, důvěry

v organizaci a její vedení, pracovní jistoty a podobně. I v případě firem jejichž kultura je

relativně dobrá je stále co zlepšovat.

Tato práce se zaměřovala na firemní kulturu v organizaci MPT CZ s. r. o. V její teoretické

části byla shrnuta relevantní teoretická východiska, potřebná pro druhou, praktickou část. Ta

sestávala ze tří, na sebe navazujících podčástí. V první z nich byly prezentovány informace

získané z firemních materiálů, v další byl uskutečněn průzkum mezi zaměstnanci firmy, a to

jak z řad dělníků, tak i pracovníků na pozicích THP. Průzkum se týkal především jejich

subjektivními pohledy na uvedenou oblast. Výsledky průzkumu byly vyhodnoceny, jejich

závěry shrnuty a v práci prezentovány. To bylo jedním z cílů této práce. Průzkum poskytl

informace, které následně vyústily v návrh konkrétních opatření, využitelných především ve

firmě, v níž byl průzkum proveden. I když tyto výsledky nejsou v žádném případě

zobecnitelné a přenositelné na jiné firmy, mohou přesto poskytnout inspiraci i jim. Týká se

to především výrobních firem, u nichž se dají očekávat podobné problémy, a především

jejich podobné vnímání zaměstnanci.

Dalším z cílů práce byl návrh konkrétních opatření, která by měla vést ke zlepšení stavu

firemní kultury ve firmě MPT CZ s. r. o. Tato opatření byla v práci formulována

a prezentována v její závěrečné části. Cílů práce bylo dosaženo.

Největší přínos práce vidím, že jsem získala větší povědomí o firemní kultuře a výsledky

mohou posloužit konkrétní firmě, kdy vedení firmy projevilo zájem o tvorbu hodnotícího

formuláře a etického kodexu.
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