POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. RENÁTA
OBADALOVÁ**

Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Stanislav ZELINKA**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Firemní kultura a psychologie řízení**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrolou kvalifikační práce v IS/STAG bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát; nejvyšší míra shody, příp. podobnosti je nižší než 5 %, vyšší míra podobnosti zjištěna u citací a prezentace právních a technických normativů (využity i jiné systémy pro kontrolu plagiátorství).

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka diplomové práce se velmi dobře vypořádala se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento druh kvalifikační práce. Výborně hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový, odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zpracované problematice. Autorka správně specifikovala fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - firemní kultura a psychologie řízení. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně analyzovala aktuální situaci ve zvolené společnosti. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně interpretovala v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.

Datum 30.05. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce